Estos fueros no admiten la desheredación más que excepcionalmente, por grave causa como es la de ser maltratado por el hijo; llevando en este caso la desheredación aparejada la «inimicitia», lo que es una muestra más del germanismo que inspira a todos ellos.

Ordena el mismo fuero de Plasencia en párf. 489: «Delos deseredamientos.

Otrosi es deuedado que padre o madre non puedan deseredar su fijo tod aunia mandamos que aquel que su padre o su madre friere sea deseredado et de mas enemigo de sus hermanos por siempre» (6).

Examinemos por último el de Alcalá (7): «Filio o filia que malos fueren pora el padre o pora la madre; si padre o madre amos o el uno venieren a conseio e desafijaren en conceio que non quieren que hereden de su haber sean desheredados e non partan en su haber».

(6) Este párrafo es idéntico al 223 de Zorila de los Canes, y se corresponde con Cuenca, Rub. 41, cap. X; y con el romanceado de Alcázar, lit. 163.

(7) Citado por MARTÍNEZ MARINA en su *Ensayo*, tomo I, pág. 245.

Hasta aquí hemos visto cómo las fuentes medievales aducidas, nos muestran por una parte, disposiciones para desheredar, y por otra, el procedimiento expeditivo a fin de que no quede sin sustento y demás necesidades indispensables, dentro de las disponibilidades de «la buena» o conjunto de bienes del hijo, aquel padre pobre al que no quiso atender y cuidar; o sea, estas reglas jurídicas con absoluta independencia entre sí. Es preciso examinar los cartularios para que veamos cómo en la vida práctica, los juristas, los escribanos, notarios de la época, acaban conjugando alimentos y desheredación, empleando ésta como sanción al hijo que se niega públicamente a sustentar a sus padres pobres. Es entonces cuando llegamos ya a ver claramente que, la negativa de alimentos por los hijos, era causa por la que pudieron ser desheredados.

Un interesantísimo documento procedente del monasterio de San Vicente de Oviedo (8) con fecha 27 de septiembre de 1163, claramente nos lo demuestra. Dice así:

«+ XPS. Ego Alvitus deveni in paupertatem et convocavi totos filios meos et filias meas per concilium ante dominum meum Roderici abatis Sancti Vincencii et ante bonos homines, et dixi illis quod substentarent me in paupertate mea et haberent hereditatem meam et non devenirent in alios heredes. Sed illi non curaverunt inde et non adquireverunt consilio bonorum hominum. Hic circo ego per mandatum domni Roderici abatis Sancti Vincencii, et per laudamentum bonorum hominum do totam hereditatem et totum plantatum meum quam ego adquisivi et plantavi ab integritate filiabus meis Maria et filio suo Gundissalus Johanes et Xemene et Gundissalvo Petriz, qui me procuraverunt et substentaverunt in vita mea. Ideo do illis et filiis et filiabus illarum et omni generacioni earum, que de illis superventura est, et per kartam testamenti concedo hereditatem meam et plantatum meum in territorio Asturiensi, in loco qui dicitur Braneas, totam meam porcionem et totam meam iusticiam per ubi cumque suam veritatem potuerint invenire, quam ego adquisivi et plantavi ab integritate, ita concedo eis ut habeant iure firmitatis in perpetuum».